"Art. 1º ..........................
XCVII – CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS, matrícula nº 274.597-6, para
substituir a Chefe da Unidade de Gerenciamento e Controle das Receitas dos Contratos
de Concessão e Preços Públicos, Símbolo CNE-03, em suas licenças, afastamentos,
férias, demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do titular e em
caso de vacância do cargo.".
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 207, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RAQUEL DE LOURDES DE SOUZA COSTA, matrícula 14065665, Técnica
de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir CAROLINE
RODRIGUES AZEVEDO, matrícula 16604288, Gerente da Gerência de Assuntos
Fundiários, símbolo CPC-08, no período de 12/08/2024 a 21/08/2024, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00006272/2023-67.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 208, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES, matrícula 16613996, Técnico
de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir TATIANA MARA
DE CASTRO AGOSTINHO, matrícula 17131782, Subsecretária, da Subsecretaria de
Políticas Sociais Rurais, Abastecimento e Comercialização, Símbolo CNE-02, no
período de 31/07/2024 a 05/08/2024, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo. Processo: 00070-00000406/2024-17.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 170, DE 1º DE AGOSTO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR NICOLAS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 17146089,
Símbolo CC-06, Assessor, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir,
sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, JULIO CESAR LIMA,
matrícula nº 1715925-3, Símbolo CPE-07, de Chefe, da Unidade de Controle Interno,
do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito
Federal, no período de 25/07/24, 26/07/24, por dispensa de ponto e de 21/08/24 a
30/08/24, por motivo de férias.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 197, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
12, § 2º da Lei Complementar nº 934, de 07 de setembro de 2017, bem como o disposto no
art. 28, § 1º da Resolução nº 1, de 14 de setembro de 2018, considerando o
encaminhamento ao Conselho de Cultura do Distrito Federal de comunicação de vacância
nos Conselhos Regionais de Cultura, nos termos do Processo SEI nº 00150-
00002929/2021-83, resolve:
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Conselheiro(a) Regional de Cultura:
I - Conselheiro(a) Regional de Cultura do Sudoeste, Suplente, ocupado por JAILSON
DANTAS RAMALHO, por motivo de renúncia.
II - Conselheiro(a) Regional de Cultura do Recanto das Emas, Titular, ocupado por Samir
Queiroz Pires , por motivo de renúncia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

PORTARIA Nº 198, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
Institui a Comissão de Seleção no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, para avaliação das propostas do Edital de realização do DF
RAÍZES DO SERTÃO.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituta no uso das atribuições previstas no inciso III do
parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e no Decreto nº
39.805, de 6 de maio de 2019, resolve:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Seleção no âmbito da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, referente ao processo 00150-
00004054/2024-05.
Art. 2º Compete à Comissão a avaliação das propostas do Edital de realização do DF
Raízes do Sertão.
Art. 3º A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes integrantes:
I - GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 240566-0;
II - ANTÔNIO CÉLIO RODRIGUES PIMENTEL, matrícula nº 254990-5;
III - EDSON BARBOSA DOS SANTOS DE ARAÚJO, matrícula nº 25497-3;
IV - FRANCISCO DE SOUZA FERRAZ, matrícula nº 254980-8; e
V - SHURAMA PINHEIRO TOLEDO, matrícula nº 254729-5.
Art. 4º A servidora GIOVANA RIBEIRO PEREIRA é a responsável pela Coordenação
da Comissão de Seleção do Edital.
Art. 5º A critério da Coordenadora e a qualquer tempo, os membros da Comissão de
Seleção do Edital de realização do DF Raízes do Sertão designados pelo Art. 3º desta
Portaria podem ser divididos de acordo com as necessidades previstas pelo Edital.
Art. 6º A participação na Comissão de Seleção do Edital de realização do DF Raízes do
Sertão é considerada serviço público relevante, sem remuneração.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 414, DE 1º DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Designar JULIANA MEDEIROS DE SOUZA CASTRO, matrícula 1430753-7,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir EDUARDO
JOSÉ CABRAL DE FREITAS DURÃES, matrícula 255134-9, Coordenador, Símbolo
CNE-06, da Rádio Cultura, Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de
16 a 30 de setembro de 2024, por motivo de usufruto de férias regulamentares do
titular, conforme Processo 00150-00004419/2024-93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 415, DE 1º DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587,
de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Fica designado o Servidor RENATO DE OLIVEIRA SANTOS - Matrícula nº
02400560-1 - Técnico em Atividades Culturais, para atuar como Gestor da Parceria
MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “Arraiá da Quadra 05" – Processo
nº 00150-00004201/2024-39, competindo-lhe acompanhar a parceria conforme
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem como
responsabilizar-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que
regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou
vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais
como valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a
Organização da Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº
00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 416, DE 1º DE AGOSTO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao servidor DRIME RIBEIRO DOS
SANTOS, matrícula nº 238614-3, Músico, 1º Quinquênio, referente ao período de
13/11/2017 a 11/11/2022 (Processo 00150-00004589/2024-78).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 148, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br